
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 40 del 15/03/2012
 

 
DECRETO COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA DISSESTO IDROGEOLOGICO COMUNE
MARINA DI LESINA 7 marzo 2012, n. 1
 
Nomina del soggetto attuatore di cui all’art. 2, comma 3, dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei
Ministri n. 4003 del 16 febbraio 2012.
 
 
 
IL COMMISSARIO DELEGATO
 
 VISTO l’art. 5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225;
 
 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2008, con il quale è stato
dichiarato lo stato di emergenza in ordine ai gravi dissesti idrogeologici che interessano il territorio del
comune di Marina di Lesina in provincia di Foggia;
VISTA l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3750 del 30 marzo 2009, con la quale il
Prefetto di Foggia è stato nominato Commissario delegato per la realizzazione dei primi interventi
urgenti diretti alla rimozione delle situazioni di pericolo in atto nel comune di Marina di Lesina, e
successive modifiche ed integrazioni;
 
 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 gennaio 2012, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n. 27 del 2 febbraio 2012, con il quale è stato prorogato, fino al 31 dicembre
2012, lo stato di emergenza in ordine ai gravi dissesti idrogeologici che interessano il territorio del
comune di Marina di Lesina in provincia di Foggia;
 
 VISTO l’art. 2 dell’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 4003 del 16 febbraio 2012,
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 46 del 24 febbraio 2012, con il quale l’Avv. Fabiano Amati,
Assessore alle opere pubbliche e protezione civile della regione Puglia, è subentrato al Prefetto di
Foggia nelle funzioni di Commissario delegato per il superamento della situazione di emergenza
connessa al dissesto idrogeologico in atto nel territorio del comune di Marina di Lesina di cui al D.P.C.M.
del 27.01.2012 ed all’O.P.C.M. n. 3750 del 30.03.2009;
 
 DATO ATTO che il Commissario delegato provvede all’espletamento delle attività avvalendosi
dell’opera di uno o più soggetti attuatori all’uopo nominati, cui affidare determinati settori di intervento
sulla base di specifiche direttive ed indicazioni, degli Uffici tecnici della Regione Puglia e dell’Autorità di
Bacino della Puglia, nonché della collaborazione delle Amministrazioni periferiche dello Stato e degli enti
pubblici territoriali e non territoriali, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica;
 
 CONSIDERATO che l’Autorità di Bacino della Puglia ha maturato variegate esperienze sul complesso

1



sistema morfologico, strutturale e idrogeologico che caratterizza il sedime di Lesina Marina, in
particolare sotto l’aspetto conoscitivo dedicato alla valutazione della pericolosità dell’area in base ai
monitoraggi implementati e tuttora in corso;
RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 2 comma 3 della citata ordinanza del Presidente del
Consiglio dei Ministri, alla nomina di un soggetto attuatore con funzioni vicarie al quale attribuire il potere
di adottare gli atti, i provvedimenti e le iniziative necessarie al superamento dell’emergenza connessa al
dissesto idrogeologico in atto nel territorio comunale di Marina di Lesina, ivi comprese le attività di studio
e valutazione tecnica degli interventi a carattere globale sul territorio e degli interventi locali sugli edifici;
 
 RITENUTO di poter individuare, alla luce delle suddette considerazioni, il Segretario Generale pro
tempore dell’Autorità di Bacino della Puglia quale soggetto attuatore al quale affidare le funzioni sopra
descritte;
 
 PRESO ATTO che, ai sensi dell’ art. 2 comma 4 della citata ordinanza del Presidente del Consiglio dei
Ministri, il Commissario delegato e i soggetti attuatori espletano il proprio incarico a titolo gratuito e che,
ai sensi del successivo comma 8, il Commissario delegato provvede a valere sulle residue disponibilità
finanziarie presenti sulla contabilità speciale aperta ai sensi dell’articolo 6, comma 3, dell’ordinanza n.
3750/2009 e successive modifiche ed integrazioni.
 
 
DECRETA
 
• ai sensi dell’art. 2 comma 3 dell’O.P.C.M. n. 4003 del 16 febbraio 2012, il Segretario Generale pro
tempore dell’Autorità di Bacino della Puglia è nominato Soggetto attuatore con funzioni vicarie ed allo
stesso è attribuito il potere di adottare gli atti, i provvedimenti e le iniziative necessarie al superamento
dell’emergenza connessa al dissesto idrogeologico in atto nel territorio comunale di Marina di Lesina, ivi
comprese le attività di studio e valutazione tecnica degli interventi a carattere globale sul territorio e degli
interventi locali sugli edifici;
 
• per l’espletamento delle suddette attività, il Soggetto attuatore così nominato si avvale della struttura
dell’Autorità di Bacino della Puglia;
• il Soggetto attuatore si avvale, altresì, delle seguenti strutture della Regione Puglia:
- Servizio regionale Protezione Civile, per gli aspetti di competenza con particolare riferimento agli
aspetti emergenziali;
- Ufficio Coordinamento strutture tecniche provinciali Bari/Foggia per gli aspetti di competenza;
- Avvocatura Regionale per l’assistenza giuridico - amministrativa e legale, anche in relazione alla
gestione dei contenziosi ed alla difesa in giudizio del Commissario delegato e del Soggetto attuatore;
- Servizio Risorse Naturali - Ufficio Difesa del Suolo, per gli aspetti di competenza;
 
• il Soggetto attuatore opera secondo le specifiche direttive e indicazioni che saranno impartite dal
Commissario delegato con ulteriori e separati atti;
 
• il suddetto incarico è espletato a titolo gratuito, senza nuovi e maggiori oneri a carico della finanza
pubblica;
 
• il Soggetto attuatore è autorizzato ad avvalersi delle residue disponibilità finanziarie presenti sulla
contabilità speciale aperta ai sensi dell’articolo 6, comma 3, dell’ordinanza n. 3750/2009 e successive
modifiche ed integrazioni;
 

2



• il presento decreto sarà notificato ai soggetti e alle strutture interessati, alla Prefettura di Foggia -
Ufficio Territoriale del Governo, al Comune di Lesina, alla Presidenza del Consiglio dei Ministri -
Dipartimento della Protezione Civile;
 
• il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della regione Puglia.
 
Il Commissario Delegato
Avv. Fabiano Amati
 
_________________________

3


